FACULDADE UNIÃO ARARUAMA DE ENSINO

RUA BASTER PILAR 500, PARQUE HOTEL, ARARUAMA-RJ, CEP: 28.970-000
Fone: (22) 2665-5930 / www.faculdadeunilagos.edu.br

Recredenciada pela Portaria Ministerial Nº 1.426 de 02/08/2019  D.O.U. de 06/08/2019

18 de novembro de 2022 1

POLÍTICA DE ACOMPANHAMENTO DO EGRESSO

CAPÍTULO I - IMPLEMENTAÇÃO DAS PRÁTICAS ACADÊMICAS

Art. 1º. Caberá ao docente o compromisso de acompanhar a evolução das potencialidades do discente,

estimulando-o e orientando-o no processo.

Parágrafo Único - Os docentes envolvidos nas atividades de nivelamento, além da remuneração prevista na

legislação terão essas atividades consideradas para efeitos de progressão horizontal no Plano de Carreira

Institucional.

TÍTULO II - DA PREPARAÇÃO E ORIENTAÇÃO DISCENTE

CAPÍTULO II - DAS ATIVIDADES

Art.2º.  Caberá à Instituição atender as solicitações dos Colegiados de curso, propiciando as condições

necessárias para a realização das atividades de nivelamento.

CAPÍTULO II - DAS AÇÕES INSTITUCIONAIS

Art.3º.  Serão estabelecidos os seguintes objetivos e metas de acompanhamento das ações institucionais,

nos aspectos referentes ao nivelamento discente:

a) Objetivos:

                  Desenvolver condições necessárias à melhoria do desempenho discente, a partir do seu ingresso

na Instituição.

b) Metas:

                 Diagnóstico dos ingressantes por meio do processo seletivo;

                 Diagnóstico mediante utilização de pauta eletrônica, para verificação do desempenho acadêmico

em cada atividade prevista.

FACULDADE UNIÃO ARARUAMA DE ENSINO

RUA BASTER PILAR 500, PARQUE HOTEL, ARARUAMA-RJ, CEP: 28.970-000
Fone: (22) 2665-5930 / www.faculdadeunilagos.edu.br

Recredenciada pela Portaria Ministerial Nº 1.426 de 02/08/2019  D.O.U. de 06/08/2019

18 de novembro de 2022 2

TÍTULO III - DA FORMA DE REALIZAÇÃO

Art. 4º.  Caberá às coordenações de curso, com base nos diagnósticos conseguidos por meio do processo

seletivo e/ou pautas eletrônicas, convocar os alunos com necessidades de nivelamento.

Art. 5º. O horário para execução do nivelamento será feito extra grade e extra horário das aulas normais.

Art. 6º. A participação nas atividades de nivelamento será obrigatória, não implicando em ônus para o

discente.

Art. 7º. Caberá ao Colegiado de curso definir a carga-horária necessária e avaliar o resultado do nivelamento.

TÍTULO IV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 8º - Este documento pode ser alterado mediante proposta do Conselho Superior.

Art. 9º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Superior, excluindo-se os casos que não

impliquem direta ou indiretamente em acréscimos ou dispêndios financeiros, que poderão ser resolvidos

pelo Diretor Geral.

Art. 10º - Este documento entrará em vigor após sua aprovação pela Direção Geral e pelo Conselho Superior.

Da Organização Estudantil

 Os estudantes tem se organizado em diretórios e a instituição forneceu um sala equipada de

computador, mesa, impressora, acesso à internet, linha telefônica para que os estudantes possam

desenvolver suas atividades estudantil, esta prática é realidade na FAC-UNILAGOS há mais de

cinco anos onde os alunos são representados por representantes por eles escolhidos.

Do Acompanhamento de Egresso

 Considerando a necessidade de verificar os resultados mais palpáveis de sua atuação a

instituição manterá sistema de acompanhamento de egresso que a cada apuração será avaliado

pelo Colegiado de Curso, Diretoria Acadêmica e Conselho Superior.

FACULDADE UNIÃO ARARUAMA DE ENSINO

RUA BASTER PILAR 500, PARQUE HOTEL, ARARUAMA-RJ, CEP: 28.970-000
Fone: (22) 2665-5930 / www.faculdadeunilagos.edu.br

Recredenciada pela Portaria Ministerial Nº 1.426 de 02/08/2019  D.O.U. de 06/08/2019

18 de novembro de 2022 3

Avaliação Institucional sob a ótica do Egresso

Nome do ex-aluno:

_______________________________________________________________

Curso: ____________________________ Ano em que colou grau: _________

Endereço:_____________________________ nº __________ Ap.  _________  Bairro:

_______________________________ Cidade: ___________________

Estado:__________ Cep: ___________ Telefone residencial:______________

E-mail:__________________________________________________________

Empresa onde trabalha: ____________________________________________

Cargo que ocupa: ________________________Data da admissão: _________

Prezado ex-aluno,

 Estamos realizando o Programa de Avaliação Institucional do ano letivo de ....... Solicitamos

sua contribuição para responder o formulário de AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL SOB A ÓTICA DO

EGRESSO. Com os dados obtidos através dos alunos egressos teremos condições de avaliar o nosso

trabalho, identificando nossas potencialidades e/ou dificuldades. Esse conhecimento é indispensável para

que possamos continuar um processo de melhoria contínua, que visa a atender os anseios da sociedade

local, incluindo aqui, toda comunidade escolar, ex-alunos, professores e funcionários de todas as áreas.

Contamos com sua colaboração para desenvolver esse trabalho, preenchendo a ficha a seguir e

devolvendo-a até o dia ____________. Agradecemos sua atenção e ágil atendimento.

Favor enviar sua resposta para: ouvidoria@faculdadeunilagos.edu.br

Atenciosamente,

A Comissão de Avaliação

FACULDADE UNIÃO ARARUAMA DE ENSINO

RUA BASTER PILAR 500, PARQUE HOTEL, ARARUAMA-RJ, CEP: 28.970-000
Fone: (22) 2665-5930 / www.faculdadeunilagos.edu.br

Recredenciada pela Portaria Ministerial Nº 1.426 de 02/08/2019  D.O.U. de 06/08/2019

18 de novembro de 2022 4

1- Assinale abaixo qual foi o motivo predominante da escolha de seu curso?

1.1 – (   ) Adquirir cultura

1.2 – (   ) Necessidade profissional

1.3 – (   ) Falta de opção

1.4 – (   ) Adequação às suas aptidões pessoais, vocação

1.5 – (   ) Influência de amigos, pais, professores

1.6 – (   ) Outros motivos

2- O curso atendeu suas expectativas / aspirações?

2.1 – (   ) Sim

2.2 – (   ) Não

2.3 – (   ) Em parte

Justifique:

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

Quais foram as contribuições do curso para a sua formação pessoal? (Marque até 03 alternativas)?

3.1 – (   ) Possibilitou maior chance de colocação no mercado de trabalho

3.2 – (   ) Trouxe-me maior prestigio pessoal e profissional

3.3 – (   ) Possibilitou minha promoção dentro da organização

3.4 – (   ) Possibilitou que abrisse  meu próprio negócio

3.5 – (   ) Trouxe-me retorno financeiro

3.6 – (   ) Foi  decisivo na minha contratação para o atual emprego

3.7 – (   ) Trouxe-me maior segurança profissional

3.8 – (   ) Outras______________________________________________________________

FACULDADE UNIÃO ARARUAMA DE ENSINO

RUA BASTER PILAR 500, PARQUE HOTEL, ARARUAMA-RJ, CEP: 28.970-000
Fone: (22) 2665-5930 / www.faculdadeunilagos.edu.br

Recredenciada pela Portaria Ministerial Nº 1.426 de 02/08/2019  D.O.U. de 06/08/2019

18 de novembro de 2022 5

4. Quais as disciplinas do currículo são as mais importantes para a formação do

profissional de sua área?

4.1:________________________________________________________________________

4.2:________________________________________________________________________

4.3:________________________________________________________________________

4.4:________________________________________________________________________

4.5:________________________________________________________________________

5. Dentro das disciplinas citadas, cite tópicos específicos de maior relevância para a sua

formação.

5.1:_______________________________________________________________________

5.2:_______________________________________________________________________

5.3:_______________________________________________________________________

5.4:_______________________________________________________________________

5.5:_______________________________________________________________________

6. Quais as disciplinas no currículo que, na sua opinião, são menos importantes para a

formação do ...................................................... (indicar a profissão)

6.1:______________________________________________________________________

6.2:______________________________________________________________________

6.3:______________________________________________________________________

6.4:______________________________________________________________________

6.5:______________________________________________________________________

7. Quais as áreas no seu ponto de vista que oferecem hoje as melhores opções de trabalho

na sua profissão?

Exemplo:

FACULDADE UNIÃO ARARUAMA DE ENSINO

RUA BASTER PILAR 500, PARQUE HOTEL, ARARUAMA-RJ, CEP: 28.970-000
Fone: (22) 2665-5930 / www.faculdadeunilagos.edu.br

Recredenciada pela Portaria Ministerial Nº 1.426 de 02/08/2019  D.O.U. de 06/08/2019

18 de novembro de 2022 6

Administração: Administração de Recursos Humanos.

Ciências Contábeis: Auditoria

Pedagogia: Supervisão Escolar.

7.1 : _______________________________________________________________________

7.2 : _______________________________________________________________________

7.3:________________________________________________________________________

8. Se você atua na sua área de formação, em qual delas você trabalha  atualmente?

9. Quais as três deficiências mais comuns entre os profissionais de sua área? (Marque até

03 opções)

9.1 – (   ) Bagagem teórica insuficiente

9.2 – (   ) Falta de conhecimento prático

9.3 – (   ) Dificuldade de relacionamento, comunicação

9.4 – (   ) Dificuldade em tomar decisões

9.5 – (   ) Dificuldade em  liderar equipes de trabalho

9.6 – (   ) Falta de lógica

9.7 – (   ) Falta de visão de conjunto

9.8 – (   ) Dificuldade de obter resultados

9.9 – (   ) Inadaptabilidade profissional

9.10 – (   ) Outras:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

10. Como esses atributos pessoais a seguir relacionados são procurados pelo mercado de

trabalho?

FACULDADE UNIÃO ARARUAMA DE ENSINO

RUA BASTER PILAR 500, PARQUE HOTEL, ARARUAMA-RJ, CEP: 28.970-000
Fone: (22) 2665-5930 / www.faculdadeunilagos.edu.br

Recredenciada pela Portaria Ministerial Nº 1.426 de 02/08/2019  D.O.U. de 06/08/2019

18 de novembro de 2022 7

ATRIBUTOS Muito Pouco Nenhum

10.1-   Adaptabilidade

10.2-   Administração de conflitos

10.3-   Administração do tempo

10.4-   Ambição

10.5-   Aparência

10.6-   Audácia

10.7-   Autoconfiança

10.8-   Capacidade de assumir riscos

10.9-   Capacidade de trabalhar em equipe

10.10- Capacidade de síntese

10.11- Comunicação pessoal

10.12- Convivência com pressões

10.13- Criatividade

10.14- Delegação de autoridade

10.15- Estabilidade emocional

10.16- Espírito inovador

10.17- Honestidade

10.18- Iniciativa

FACULDADE UNIÃO ARARUAMA DE ENSINO

RUA BASTER PILAR 500, PARQUE HOTEL, ARARUAMA-RJ, CEP: 28.970-000
Fone: (22) 2665-5930 / www.faculdadeunilagos.edu.br

Recredenciada pela Portaria Ministerial Nº 1.426 de 02/08/2019  D.O.U. de 06/08/2019

18 de novembro de 2022 8

10.19- Liderança

10.20- Motivação da equipe de trabalho

10.21- Capacidade de negociação

10.22- Operacionalização de idéias

10.23- Capacidade de planejamento das atividades

10.24- Pontualidade

10.25- Assiduidade

10.26- Relacionamento interpessoal

10.27- Responsabilidade

10.28- Noção de prioridades

10.29- Capacidade de tomar decisões

10.30- Visão geral

11- A estrutura curricular ajudou no desenvolvimento das habilidades mais requisitadas pelo

mercado de trabalho?

11.1- (   ) Em parte

11.2- (   ) Sim

11.3- (   ) Não

Justifique         _______________________________________________________________

___________________________________________________________________________

12- Quais as dificuldades mais comuns para o ingresso na profissão  depois de concluído o

seu curso? (Marque as duas alternativas mais relevantes)

FACULDADE UNIÃO ARARUAMA DE ENSINO

RUA BASTER PILAR 500, PARQUE HOTEL, ARARUAMA-RJ, CEP: 28.970-000
Fone: (22) 2665-5930 / www.faculdadeunilagos.edu.br

Recredenciada pela Portaria Ministerial Nº 1.426 de 02/08/2019  D.O.U. de 06/08/2019

18 de novembro de 2022 9

12.1- (   ) Falta de prática

12.2- (   ) Falta de base técnica

12.3- (   ) Insegurança

12.4- (   ) Mercado muito competitivo

12.5- (   )

Outras:________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

13. Quais são as suas sugestões para a melhoria do seu curso? (Marque quantas alternativas

considerar relevante)

13.1- (   ) Cursos de extensão

13.2- (   ) Oferecer  maior opção de cursos de graduação

13.3- (   ) Oferecer maior opção de cursos de pós-graduação

13.4- (   ) Promover maior qualidade do corpo docente

13.5- (   ) Selecionar melhor os candidatos no vestibular

13.6- (   ) Modificar  significativamente o estágio

13.7- (   ) Proporcionar maior integração empresa / escolas

13.8- (   ) Exigir mais dos alunos

13.9- (   ) Outros

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

14- Como você vê as perspectivas do mercado de trabalho para os futuros profissionais  de

sua área?

14.1- (   ) Excelentes

14.2- (   ) Boas

14.3- (   ) Razoáveis

FACULDADE UNIÃO ARARUAMA DE ENSINO

RUA BASTER PILAR 500, PARQUE HOTEL, ARARUAMA-RJ, CEP: 28.970-000
Fone: (22) 2665-5930 / www.faculdadeunilagos.edu.br

Recredenciada pela Portaria Ministerial Nº 1.426 de 02/08/2019  D.O.U. de 06/08/2019

18 de novembro de 2022 10

14.4- (   ) Ruins

15- Como você pretende complementar sua formação acadêmica? (Marque todas as

alternativas viáveis no seu caso)

15.1- (   ) Através  de cursos de extensão

15.2- (   ) Através de cursos de pós-graduação.

15.3- (   ) Através de cursos oferecidos pela empresa

15.4- (   ) Através de cursos oferecidos por empresas de consultoria e treinamento

15.5- (   ) Leitura

15.6- (   ) Participação em encontros de sua categoria

15.7- (   ) Não pretendo complementar minha formação no momento, pelos seguintes motivos:

16- Se você não trabalha em sua área de formação, identifique os principais motivos:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

17- Se  achar  conveniente,  acrescente  observações importantes para a melhoria do curso, sobre

os itens mencionados e/ ou outros que não constem do formulário.

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

18- Se  achar  conveniente,  acrescente  observações importantes para a melhoria da instituição,

sobre os itens mencionados e/ ou outros que não constem do formulário.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________